

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160[—]
 Pe o jumătate de an Lei 80[—]
 Pentru America 3 dolari pe un an întreg
 Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 (lângă Poșta)

Manuscrisele înrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 Prețul inseratelor
 Un șir peti 8 Lei pentru fiecare publicare

Conversiunea

Camera deputaților a votat legea conversiunii datoriilor plugărești. 248 de deputați au votat pentru această lege, iar 12 împotriva ei. Cei cari au votat contra, sunt aproape toți din Liga lui Vlad Tepeș, care de câteva zile încoace și-a schimbat jocul, numindu-se „partid conservator”. Un singur deputat țepist, Sergiu Leca, a votat pentru lege, și partidul său era cât pe aci să-l tragă în teapă. Cum însă tovarășii săi nu aveau țepe la îndemână, l-au pedepsit numai cu scoaterea din partid.

E bine să se știe aceasta, fiindcă acest partid de incurcă-lume va da târcoale și satelor noastre, ori de câte ori va fi vorba de alegeri.

Liberalii, cu toată amărăciunea lor, au votat legea, așa dupăcum am prevăzut și noi, că se va întâmpla. Nu era chip să facă altfel. Dacă nu o votau, legea ar fi căzut și împreună cu ea guvernul. Și atunci cum s'ar fi arătat partidul liberal pe sate, în noile alegeri, ca dușman al ușurării datoriilor plugărilor? Legea tot s'ar fi votat, deși ceva mai târziu, de către un guvern nou. Și liberalii știu bine cine ar fi fost și cam cine va fi acest guvern, fiindcă au avut prilejul să se convingă, în atâtea alegeri trecute, cu cine este poporul de pe sate.

Legea preluării datoriilor agricole de către stat a suferit multe schimbări. Dar toate în bine. Și aceste schimbări se datoresc partidului național țărănesc, ale cărui propuneri de a se scădea datoriile plugărilor, de a se lărgi conversiunea până la 20 jugăre au fost primite de către guvern. Alte părți noi și bune, datorite partidului național țărănesc, sunt acelea cu privire la ajutorarea băncilor și îndeosebi a băncilor populare, pentru ca să nu cadă nici acestea pe urma legii, fiindcă satele au trebuință de ele. Astfel statul le va face înlesniri și lor. Mai întâi, acele bănci, cari au dat împrumuturi plugărilor și se simt strâmtorate prin aceea, că aceste datorii se preiau de către stat și se prelungesc, vor căpăta și ele păsuiri și nu vor putea fi declarate în faliment cinci ani de zile. E o măsură cât se poate de bună și înțeleaptă aceasta.

Dupăce legea a fost votată la Cameră, a trecut la Senat. E înafară de orice îndoielă, că va fi trecută și aici prin sită și i se vor aduce încă alte schimbări. La Senat însă s'ar putea să aibă mai mulți potrivnici decât la Cameră, fiindcă aici sunt bătrânii partidului liberal, cari sunt în același timp și mai marii băncilor liberale, atât de numeroase în vechiul regat. Dar cu toate acestea legea va fi votată și de Senat și se poate chiar în săptămâna aceasta.

Politica săptămânii

În cercurile politice iarăși se vorbește de clătinarea guvernului și de puțină înghețării unui guvern de concentrare. De întâmplat însă nu se va întâmpla nimic până după închiderea Parlamentului, care va fi probabil la 7 Aprilie. Ce va urma după aceea e greu de prevăzut de pe acum. Tot ce se știe deocamdată e, că guvernul stă pe o temelie de nisip, pe care orice vânt cât de slab îl poate sufla de sub picioare. Guvern de concentrare, adică un guvern din care să facă parte toate partidele, e greu de înfăptuit la noi. Un asemenea guvern nu e cu puțință fără înțelegerea deplină dintre partidele național țărănesc și cel liberal. Ori să aduni aceste două partide sub o pălărie nu e lucru ușor de închipuit, și cu atât mai greu de înfăptuit. Și un guvern de concentrare fără aceste partide ar fi un guvern tot atât de slăbănog și de neputincios ca guvernul de astăzi.

Iată de ce nu prea ne vine să credem, că locul guvernului de specialiști... va fi luat de un guvern de concentrare. Dar cine știe ce ne poate aduce ziua și noaptea.

După spusele dlui Veida la congresul național țărănesc dela Cluj, cel mai fericit om politic din România este dl Goga. D-sa are

un partid, pe care îl poate pune oricând într-o căruță, să plece cu el prin țară în propagandă. Așa a și făcut. Duminică trecută dl Goga și-a luat partidul cu sine și a plecat la Brăila, unde a ținut o adunare politică. Pe semne, că adunarea s'a ținut între patru ochi, așa că nu a putut încă afla nimeni, cum s'a pus țara la cale acolo și ce planuri s'au discutat.

Tot ce se știe însă este, că partidul dlui Goga vrea să vină cu orice preț la putere. Nu singur, bine înțeles, ci în tovarășie cu alte partide mici, cum sunt cel lupist și țepistii, cari s'au botezat săptămâna trecută „partid conservator”.

Camera deputaților a votat noua lege a drumurilor. Dacă nu avem drumuri noi și bune, să avem cel puțin o lege nouă. Cu toate că noi am fi fost mai bucuroși să ni se facă drumuri noi, drumuri bune după legile vechi. E drept, că e cu mult mai ușor să faci o lege nouă, decât să astupi gropile de pe drumurile vechi. La aceasta s'o fi gândit și guvernul, când s'a apucat să făurească noua lege a drumurilor, care nu e cu nimic mai bună decât cele vechi.

Criza e pe sfârșite?

Întrebat ce crede despre criza economică ce bântue astăzi în lume, învățatul profesor Pittard, dela universitatea din Geneva, care a fost zilele trecute la București, unde a ținut o conferință, a declarat unui redactor al zierului „Argus”, că criza poate fi socotită ca mergând spre sfârșit.

Profesorul Pittard aseamănă stările de astăzi, cu un om care a avut piciorul zdrobit, dar cu toate că e vindecăt, nu are încă curajul să-și ia avânt, să alerge.

Criza atingându-și culmea, acum începe să treacă. Prăbușirile pe cari le-au prevăzut unii nu s'au întâmplat.

Planul de uniune economică a țărilor dunărene, este și el un semn de reluare a legăturilor economice, deci de sfârșit al crizei, spune profesorul elvețian. Conferința de la Berna încă va da roade mai multe decât își închipuie unii, cari o privesc cu neîncredere. E foarte multă bunăvoință la această conferință.

Cu privire la stările din România, profesorul Pittard a spus, că țara noastră e privită cu multă încredere peste tot. Stările dela noi nu sunt chiar așa de rele ca în alte țări. România și-a împlinit până aici toate datoriile ei față de străinătate, ceea ce face să-i sporească și mai mult încrederea peste hotare.

Stările economice din țara noastră nu sunt greu de îndreptat.

Profesorul Pittard, de altfel, cunoaște bine țara noastră.

România și Uniunea țărilor dunărene

Atât țările mari din Apus, cât și țările mici din inima Europei, și-au arătat părerile și ținuta lor față de planul dlui Andrei Tardieu, primul ministru al Franței, de a înfăptui o uniune economică a statelor dunărene. Singur guvernul nostru nu are până astăzi nici un fel de ținută. Ceva mai mult, unii miniștri au început să dea semne, că nu au încredere în planul primului ministru francez. Așa a declarat dl Argetoianu, ministru de finanțe, unei foi nemțești din Viena, spunând că nu are încredere în înfăptuirea acestui plan. Aceste declarații, cu toate că dl Argetoianu a spus, că sunt numai o părere a lui personală și nici decum a guvernului, totuși vor pune țara noastră în încurcătură, fiindcă vor avea ca urmare supărarea Franței.

Străinătatea și cu deosebire Franța știe că dl Argetoianu este conducătorul de fapt al guvernului și nu dl Iorga. De altfel dl Argetoianu se pricepe, ca nimeni altul, să încurce treburile țării în afară.

Congresul partidului național-tărănesc din Ardeal

Di Vaida-Voevod despre stările politice din țară

Duminecă, în 28 Martie c., s'a ținut la Cluj congresul organizațiilor din Ardeal ale partidului național-tărănesc.

Deschizând congresul, dl dr. Alexandru Vaida-Voevod, a ținut o cuvântare, în care a zugrăvit stările politice de astăzi din țara noastră. „Eu nu sunt președinte al partidului național-tărănesc din Ardeal, ci numai vicepreședinte, — a spus dl Vaida. — Președinte a fost dl Iuliu Maniu, care a demisionat. Dar această demisie nu a schimbat o stare de fapt în inimile noastre. Dl Maniu rămâne și pe mai departe șef al nostru. (Vii și lungi aplauze). Dl Vaida arată apoi, că sunt în țara asta unii politicieni, cari vreau Ardealul însă fără ardeleni. Sunt unii, cari nu urmăresc altceva decât secătuirea Ardealului. Impotriva noastră a ardelenilor se lucrează pe căi foarte ciudate. Din nici o parte nu curg atâtea dări, dar când e vorba de bani pentru trebuințele Ardealului atunci suntem tratați vitreg. Apoi mai este și o altă ticăloșie. Aceea a minciunei și a clevetirei împotriva noastră, toți fruntașii noștri sunt improșcați cu învinuiri, cari pe urmă se dovedesc neadevărate.

Văzând, că toate acestea nu prind, se recurge apoi la desbinare confesională între români. Pe noi însă nu ne interesează părțile dogmatice ale credinței. Dacă e mai bine să se spună duh sau spirit, aceasta e treaba Sibiului și a Blajului.

Dl Ion Mihalache a depus la Cameră un plan de lege pentru controlul averilor. E cu puțință, ca acest plan să devină lege. Știu că această lege va fi întrebuintată împotriva noastră, dar bun este Dumnezeu, ne va veni și nouă odată rândul să o aplicăm așa cum trebuie.

Despre partidul dlui Goga, dl Vaida spune, că șeful acestui partid vrea să și adune partizani, șoptindu-le: „Veniiți cu mine, am fost la Palat și se face treaba“. Adică e vorba de friptură. Tot partidul dlui Goga poate fi pus într'un autobuz și preumblat dela un capăt la altul al țării.

Suntem acuzați, că suntem regionalisti, — continuă dl Vaida. — Ori dl Argetoianu, a ținut în anul 1924 o conferință, în care spunea, că trebuie să se meargă cu decentralizarea până la diete provinciale. Și de atunci și alți oameni politici au spus lucruri asemănătoare. Dacă spuneam eu așa ceva, ce mai vute s'ar fi ridicat împotriva mea.

Da, noi suntem autonomiști, fiindcă nu admitem nici o tiranie dela centru. Vrem ca dela ultimul țărăn și până la cea mai înaltă ierarhie să ia parte la viața statului.

Dl Vaida arată, că în organizațiile partidului național-tărănesc din vechiul regat avem frați buni de o seamă și de o mentalitate cu noi, reprezentând țărănimea băștinse de acolo.

Dl Stefan Ciceo-Pop ia cuvântul protestând împotriva măcelurilor săvârșite de bolșevici la Nistru asupra românilor, cari vor să fugă din iadul bolșevic. D-sa propune să se trimită o telegramă omagială M. S. Regelui. Congresul primește cu ropote de aplauze.

Dl Ghiță Crișan, secretarul general al partidului, citește raportul asupra activității depuse de partid dela 19 Ianuarie 1930 până astăzi. De atunci și până acum s'au petrecut în viața politică a statului român fapte istorice de cea mai mare însemnătate, cum a fost întoarcerea în țară și urcarea pe tron a M. S. Regelui Carol al II-lea.

Au mai luat cuvântul dnii Dumitru Man, Adam Popa, Aug. Popa și Emil Hațieganu.

Străduinți

pentru înfăptuirea Uniunii țărilor dunărene

Planul de conlucrare economică a țărilor dunărene dă mult de lucru marilor țări, cum sunt Franța, Anglia, Italia și Germania. Pentru ca acest plan să se poată înfăptui trebuie să se ajungă la o înțelegere între aceste mari puteri ale Europei, cari pe lângă că ar vrea să vadă înfăptuită o înțelegere între țările dealungul Dunării, nu ar voi însă să li se știrbească nici interesele ce le au fiecare dintre ele în unele din aceste țări.

Pentru a pune la cale această înțelegere, guvernul englez a invitat la Londra pe miniștrii de externe ai Franței, Italiei și Germaniei, spre a ține o conferință asupra planului de Uniune a țărilor dunărene. Anglia este de părere, că cele patru mari puteri trebuie să se înțeleagă asupra planului înainte de a se înțelege țările dunărene între ele.

Țările dunărene vor ține și ele o conferință la Belgrad în cursul lunii Aprilie, când se va discuta primul pas ce trebuie făcut pentru apropierea plănuită.

Trebuie să arătăm însă, că deși până acum nici o țară nu s'a rosit împotriva acestei uniuni, totuși în calea ei sunt multe piedeci. Mai întâi e Ungaria, care cu toate că, sugrumală de sărăcie cum e, aleargă în ruptul capului în dreapta și în stânga după ajutoare, totuși duce o politică cu două fețe. Mica Antantă dorește o înțelegere și o conlucrare economică cu Ungaria, însă pentru aceasta ungurii trebuie să se cumințească și să înceteze cu războiele împotriva țărilor vecine.

Cum stăm cu înțelegerea comercială dintre noi și Germania

Pe urma înțelegerii încheiate de guvernul nostru cu Germania, țara s'a ales până azi numai cu neînțelegeri cu celelalte țări. Răspunsul primit de guvern dela ministrul român din Berlin, nu e rău, dar nu poate spune nimeni nici că e bun.

Dl Tașcă, ministrul României la Berlin a telegrafiat la București, că deocamdată nu e nimic nou. Adică nici bine nici rău. De altfel mai rău nici nu putea fi. La ce ne puteam aștepta era un mai bine decât astăzi. Căci e înafară de orice îndoială, că decât cu astfel de înțelegere era cu mult mai bune fără ea. Cel puțin nu ne-am fi ales cu supărările Franței și ale altor țări, care nu vedeau cu ochi buni o apropiere cu ochii închiși de țara nemțească.

Aceasta nu se întâmpla, de bună seamă, dacă țara era condusă de un guvern cu pricepere în de ale politicii din afară.

Japonia iese din Liga Națiunilor

Japoniei, neconvenindu-i felul cum vrea Liga Națiunilor să facă pace la răsărit, amenință că va ieși din Ligă. Această amenințare e cam neplăcută pentru Liga Națiunilor.

Cu toate acestea însă se nădăjduiește, că lucrurile se vor împăca și nu se va ajunge până acolo. Din Shanghai chiar se vestește, că se fac mari pregătiri pentru conferința de pace. Între delegații chinezi și japonezi s'ar fi ajuns la o înțelegere în ce privește felul cum vor urma negocierile de pace.

Naționaliștii japonezi însă sunt pentru continuarea războiului împotriva Chinei. Foile din Tokio, capitala Japoniei, cer ca Japonia mai bine să se retragă din Liga Națiunilor și să ducă războiul mai departe, decât să primească o pace care să-i fie păgubitoare.

România se va plânge

împotriva Rusiei la Liga Națiunilor

Guvernul a fost întrebă la Cameră de către unii deputați din opoziție, că ce ținută înțelege să ia față de sălbătăciile bolșevicilor dela Nistru, unde în fiecare noapte sunt secerați de gloanțele grănicerilor ruși românii cari ne mai putând răbda foamea și jugul bolșevic vreau să treacă în România?

Dl prim ministru Iorga a răspuns, că țara noastră se va adresa Ligii Națiunilor și va arăta în același timp lumii întregi sălbătăciile ce sunt în stare să le săvârșască bolșevicii, cari au ajuns prin isprăvile lor e rușine a lumii. Rusia bolșevică trebuie să înțeleagă, că face parte și ea din Europa și trebuie să se poarte ca o țară europeană.

Deputatul socialist Mirescu, a arătat că socialiștii dela noi s'au adresat către partidele socialiste din toată lumea, cerându-le să protesteze împotriva sălbătăciilor bolșevice dela Nistru.

Înțelegerea comercială dintre România și Grecia

Comisiunea afacerilor externe a Senatului român s'a întrunit în ziua de 26 Martie spre a discuta convenția (contractul) comercială dintre România și Grecia.

Cu acest prilej mai mulți senatori au fost de părere, că Senatul nu ar trebui să ratifice (aprobe) această convenție până când nu se va aranja și starea bisericii române dela muntele Athos, precum și a românilor din Grecia.

Dupăcum se știe, Grecia cu toate că este în legături de prietenie cu țara noastră, și grecii din România trăiesc cu mult mai bine decât cei din țara grecească, totuși românii macedoneni care odată cu încheierea păcii au ajuns sub stăpânirea grecească, nu au nici un fel de libertate națională. Dimpotrivă statul și guvernul grecesc îi persecută în modul cel mai sălbatic, închizându-le școlile și bisericile. Această ținută nu poate fi altfel înțeleasă, decât prin firea rea și lipsită de omenie a grecilor, cari nu vor să țină seamă de libertățile de cari sunt învredniciți frații lor din România.

E înafară de orice îndoială, că guvernul român trebuie să facă tot ce-i va sta în putință pentru a ușura soarta românilor din țara grecească. Când Macedonia se afla sub stăpânirea turcească atunci românii macedoneni se bucurau de toate libertățile. Turcii deși sunt păgâni au un suflet mai bun și mai multă omenie decât grecii.

S'a îmbolnăvit căpetenia bolșevicilor

Stalin, căpetenia stăpânirii din Rusia bolșevică s'a îmbolnăvit pe neașteptate. Bolșevicii aleargă după doctori pe la Paris, Berlin și la Varșovia. După spusele unora boala nu ar fi decât o răceală. După alții însă, fiorosul țar roșu s'ar fi îmbolnăvit de cancer, o boală care nu iartă și căreia nu prea i se găsește leac. Acum mai nou se vestește că Stalin ar fi fost otrăvit.

Stalin, spre deosebire de conducătorii de până aci ai bolșevismului rusesc, nu este evreu cum a fost Lenin și cum e Troțki. Pe Stalin părinții lui, oameni cucernici, au vrut să-l facă preot, dându-l la seminar. După ce a isprăvit seminarul însă, nu s'a apucat de popie, ci de năzdrăvăanii anarhice, cari erau mai aproape de firea lui. Astfel în urma sălbătăciilor ce le-a săvârșit în vremea revoluției și sub stăpânirea lui Lenin, bolșevicii au crezut, că este vrednic să fie căpetenie a lor, fiind dintre toți cel mai fieros și mai lipsit de suflet.

INFORMAȚIUNI

MERITUL AGRICOL, așa se va numi medalia, pe care o va înființa statul nostru, printr-o lege nouă, pentru a răsplăti pe acei, cari prin învățătura lor vor ajuta la lumina-rea sâtenilor și la ridicarea plugăriei noastre, pentru a nu rămânea în urma țărilor din Apus.

„ASTRA” ȘI TIPOGRAFIILE. Într-un număr al foii noastre din anul trecut am răspuns, unor întrebări, că „Foia Poporului” nu mai publică nimic dela „Astra” culturală din Sibiu, fiindcă noii conducători ai acestei vechi societăți nu vreau să țină seamă de vechile tipografii din Sibiu: a noastră și cea arhidiecezană. Cum însă, în timpul din urmă, conducerea „Astrei” lasă tot mai mult decont, activitatea acestei societăți e aspru criticată în diferite ziare. Astfel, spre pildă, „Curentul” din București, cu data 27 Martie c., după ce se ocupă cu chivernisirea funda-țiunilor „Astrei” și alte chestiuni cari sunt aspru criticate, cu privire la cheltuielile pentru tipar scrie următoarele: „Întrebăm cum se poate ca dl Dr. Ioan Bunea, Dr. N. Comșa, Dr. Gh. Moga și Dr. H. Petra Petrescu, să facă parte din consiliul de administrație al unei întreprinderi tipografice furnizoare (Dacia Traiană), care execută exclusiv (singură), de ani de zile, cu bună învoială, considerabile comenzi de tipărituri (biblioteci, reviste) ale „Astrei”? Abia acum se poate înțelege, de ce au fost puși la index aceia, cari au cerut, la Cluj, în 1928, licitație publică pentru furniturile tipografice, în locul convenției parti-culare garnisite cu locuri remunerate în con-siliul de administrație pentru personalitățile culturale sibiene”. — Încheiem aci. Peste cele-lalte critici trecem deocamdată, până când și-au spus alții părerile dela distanță; apoi, ocazional, vom reveni și noi cu date, când va fi exclusă orice altă interpretare.

ADUNAREA ÎNVĂȚĂTORILOR DIN JUDEȚUL SIBIU. Învățătorii din județul Sibiu s’au întrunit Duminecă, în 27 Martie, într-o adunare extra-ordinară, în care au discutat starea de cruntă mizerie, în care se află dă-s-călimea, în urma faptului, că de sease luni de zile nu și primește plata dela stat. S’au trimis telegrame Majestății Sale Regelui și ministrului instrucțiunii și s’a hotărât, ca o delegație de învățători să se prezinte în au-diență la Suveran, spre a-i arăta starea, în care se află dascălii din județul Sibiu, fiind lăsați muritori de foame împreună cu fa-miliile lor.

IORGHIȘT ÎMPOTRIVA DLUI IORGA. Guvernul a numit pe părintele protopop orto-dox Răuțiu din Satu-Mare membru în comi-sia interimară a județului. Când membrii comi-siei au fost chemați să depună jurământul, părintele Răuțiu a refuzat spunând: „Am numai zece lei în buzunar, și de 6 luni nu mi-am primit plata dela stat. Sunt de 76 ani, dar nu depun jurământul ce mi se cere, cu toate că aș avea însemnate câștiguri depu-nându-l”. Spun aceasta, cu toate că eu am fost întemeietorul partidului iorghist în jude-țul Satu-Mare”. — Zicând acestea, părintele Răuțiu a plecat din sala prefecturii.

O FAMILIE DE ROMÂNI DIN RUSIA SE ÎNEACĂ ÎN NISTRU. Românul Petre Va-silache dintr-un sat românesc din Rusia bol-șevică, vrând să treacă într-una din nopțile trecute peste Nistru în România cu soția, două fete și doi băieți ai săi, când au fost pe la mijlocul râului, s’a rupt ghița și au căzut în apă. De sub ghiță nu a scăpat decât un copil de opt ani și unul de câteva luni, pe care mamă-sa când a văzut, că se scufundă l-a aruncat pe ghiță, unde a fost găsit dimineața plângând, și a fost ridicat de grănicerii noștri și dus în sat. Celalalt copil mai mare a fost însă găsit înghețat. Fetele s’au înecat cu părinții lor.

O ÎNCERCARE DE RĂSTURNARE A ORDINEI ÎN JAPONIA. În Tokio, capitala Japoniei, s’a descoperit un mare complot pus la cale de un grup de oameni politici cu scopul de a răsturna ordinea în țară. În Japonia a luat ființă un partid războinic, care nu vrea cu nici un chip, ca să se în-cheie pacea cu China și astfel amenință cu moartea pe miniștri. Până acum a și fost omorât baronul Takumadan, care era socot-it ca dușman al războiului. Au fost arestați 13 inși.

PACEA DE PAȘTI ÎN CECOSLOVACIA. În Cehoslovacia este un bun obicei, ca de sărbătorile Paștilor să înceteze orice lupte și orice dușmănie politică între partide. E un obicei bun și creștinesc, numai păcat că țin numai câteva zile într-un an. Dar și atâta e mai bine decât nimic.

ADUNAREA GENERALĂ A CAMEREI DE AGRICULTURĂ DIN SIBIU. În ziua de 25 Martie s’a ținut adunarea generală a Ca-merei de agricultură din Sibiu. S’a făcut o d-e-re de seamă asupra activității desfășurate de Cameră în cursul anului 1931 pentru ina-ntarea agriculturii, precum și asupra stării satelor, a numărului de vite, porci, oi, cai, a albinăritului, creșterea păsărilor, vierul și s’a arătat planul de activitate pentru viitor.

ARESTAREA UNUI FALSIFICĂTOR DE BANI LA FĂGĂRAȘ. Șeful postului de jandarmi din Porumbacul de jos, plutonierul Petre Alexandru, a arestat pe falsificătorul de bani Iosif Ober, care înșelase pe sâtenii din jurul Făgărașului cu bani mărunți fă-cuți de el.

UN PĂCAT PLĂTIT CU VIAȚA. La Curtea de Apel din Cluj s’a judecat zilele trecute un proces al plugarului Valer Che-rend, din Ludog, care a tăiat nasul și ure-chile unui sâtean pe care l-a găsit la ne-vestă-să. După câteva zile cal cu nasul și urechile tăiate murind, Valer Cherendi a fost dat în judecată pentru omor și a fost osândit la doi ani închisoare, pe cari Curtea de Apel i-a scăzut la un an și jumătate.

O DELEGAȚIE DE INDUSTRIAȘI UN-GURI VA VIZITA ROMÂNIA. Din Budapesta se vestește, că o delegație de 60 industriași, comercianți și moșieri unguri va veni în luna Aprilie în România, unde va vizita Bucureștii și alte orașe mai de seamă ale țării noastre. Această vizită este făcută în semnul unei dorinți de apropiere economică între Ungaria și țara noastră.

UN SÂTEAN BEAT ÎNGHEȚAT ÎNTR’O GROAPĂ. Plugarul Mina Dragomir din co-muna Cugleș de lângă Cluj, ducând un car de lemne în oraș, după ce le-a vândut îmbă-tându-se, la aldeașul care a fost mai lung decât ar fi trebuit, a căzut într’o groapă unde a fost găsit a doua zi mort.

GROZĂVIILE REVĂRSĂRII APELOR. Vestile ce vin din diferite părți ale țării cu privire la creșterea apelor sunt dintre cele mai neliniștitoare. Mureșul s’a revărsat la Arad. Comuna Bodrog a fost înconjurată de apele Mureșului. O femeie a înebunit de spaimă. Ostrovul Dunării este primejduit de apele în creștere. Se spune, că vre-o patru-zece de oameni cu vre-o 5000 de oi și patru-sute de vite au fost înconjurați de ape pe o mică insulă, de unde nu au cum să scape. Târnavele de asemenea amenință satele dea-lungul lor.

UN FIOROS OMOR LA OCNA-SIBIU. LUI. Văduva Petra Săfözö din Ocna-Sibiului a fost omorată de hoți, cari încă nu au pu-tut fi descoperiți până astăzi. Omorul s’a în-tâmplat în noaptea de 21 spre 22 Martie. După ce biata bătrână a fost omorată, hoții au turnat petrolul din lampă peste ea și i-au dat foc. Jandarmii au început cercetările pentru aflarea hoților.

PENTRU CONTRIBUABILII SIBIENI. Contribuabilii cari au plătit impozitele în anii 1930, 1931 și 1932 la mâna lui Eduard Drotleff impiegatului percepției I. Urbană fiscală a ad-ministrației financiare din Sibiu, sunt solicitați să anunțe aceasta în termen de 20 zile, direct Cabinetului de instrucție al tribunalului Sibiu, în scris, fără timbru, anexând toate chitanțele sau recepsele primite dela susnumitul im-piegat.

DELA POLIȚIE. Chestura poliției în-științează, că s’au găsit pe teritoriul orașului următoarele lucruri pierdute: Un cojoc fără nesc, o legătură de chei, o găscă. Toate acestea se pot ridica dela chestură.

IMPĂRȚIREA ALTOILOR PENTRU SATELE DIN JUDEȚUL SIBIU. Camera de Agricultură a județului Sibiu va da satelor din acest județ un număr de 2050 de altoi pe un preț foarte ieftin. Impărțirea se va face la rând, așa dupăcum s’au făcut înscrierile. Altoii sunt așteptați să sosească zilele ace-tea la Sibiu.



PEPINIERELE S.A.
AMBROSI, FISCHER & CO.
AIUD, JUD. ALBA
CEREȚI CATALOGUL GENERAL

(Pentru covoare persiane). Lână și tort orice cantitate, orice soi, la **ALFRED KIELTSCH**, Sibiu, Piața Principele Carol No. 29. 13943 m

Gramofone, Casse de înregistrat, mașini de birou, stilouri, instrumente medicale și de măsurat mașini de cusut etc. — Reparatura specială la: „REPARO”, Str. Regina Maria No. 14. 14085 rs

CIOCNIRE DE TRENURI. În gara Bal-dovinești de lângă Brăila s’a întâmplat în seara de 24 Martie o groaznică ciocnire de trenuri. Trenul Rapid s’a ciocnit cu un tren de persoane. Au fost răniți vre-o 12 călători și slujbași dela tren. Cine este vinovat de această ciocnire nu s’a aflat încă. A fost are-stat șeful stației și doi slujbași.

Lingerie prețurile cele mai noi
reduse. Alegere mare. 14047 m

FRANZ HEMPER, Piața Regele Ferdinand 8-5.

Vizitați magazinul **FRIDRICH MÜLLER**. Piața Regele Ferdinand No. 3-5, unde găsiți toate noutățile pentru primăvară în pardesie și rochii.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine. 14048 m

Emil Höchsmann, Bijutier

Solu, strada Regina Maria Nr. 41

„PROGRESUL SOCIAL” este titlul unei noi reviste lunare de studii politice, sociale și economice, din care a apărut No. 1 pe Martie 1932, cu un foarte bogat conținut, cuprinzând articole semnate de dnii Tudor Argezi, T. Teodorescu-Branistie, I. Vineș, Dem. Teodorescu, Ștefan Mihăescu, Dumitru Manu, J. B. Florian, C. Rădulescu, Ghiță Pop și I. Manliu, tratând probleme de poli-tică externă, economică, socială, culturală, criza și remediile ei, etc. Pentru numerele viitoare anunță colaborările dlor Liviu Re-Breanu, H. Sanielevici, Horia Slobozianu, G. D. Mugur și a altor publiciști de seamă. Director al revistei este dl inginer Ștefan Mihăescu, București, strada Paris 2.

Patefoane și plăci „Columbia”

cu prețuri foarte reduse. 14079 m

Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

DUPĂ CUM se poate constata din nu-meroasele informații medicale, cu tabletele **TOGAL** s’au obținut rezultate foarte remar-cabile la reumatism, sciatică, lumbago și răceli (gripă). Togal-ul acționează întotdea-una repede, neproducând niciodată feno-mene secundare neplăcute și tocmai prin aceasta prezintă un mare și prețios avantaj asupra celorlalte preparate similare. 14110 m

Cum cătați mărci poștale! Nu numai în interesul Dv. ei și ca cel mai bun și mai sigur plasament de capital. Eu vă ser-vesc cel mai ieftin și curant. 14139 rs

Kurt v. Stoehr
Sibiu, Piața
Reg. Ferd. 10

VACCINAREA COPIILOR. Părinții ace-lor copii, cari s’au născut până la 1 Martie a. c., cari n’au fost vaccinați, sau au fost vaccinați însă fără rezultat, sunt invitați a se prezenta cu copiii lor în timpul dela 7-15 Aprilie a. c., cu excepția zilelor de Duminecă și sărbători, la ora 3 p. m., în sala cea mare a Primăriei, Str. Mitropoliei Nr. 2, spre vaci-narea și revaccinarea copiilor.

CINEMATOGRAFE. Începând de Săm-bătă, 2 Aprilie rulează la cinematografele „Thalia” și „Modern” superbul film „Două suflete”. E un subiect de o rară duioșie re-dând sbuciumul unui tânăr retras în viața călugărească.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

„GALLIA“ ESTE
FORMATĂ
DE CĂTRE

MAREA FABRICĂ FRANCEZĂ DE MĂTĂSURI

A. DUBOIS & FILS
LYON-PARIS

FURNISOARE A CELOR
MAI MARI CASE DE MODE
DIN PARIS

14129 p

TOATE MĂTĂSURILE PE
CARI „GALLIA“ LE OFERĂ
SPRE VÂNZARE SUNT
CREAȚIUNI ALE CASEI

A. DUBOIS & FILS

TOATE NOUĂȚILE
**TESATURI - DESENE-
CULORI**

SUNT PREZENTATE CLIE-
TELOR NOASTRE ÎN ACE-
LAȘ TIMP CA LA PARIS

DOAMNELOR, CARI NU
SUNT ÎNCĂ CONVINSE CA
PREȚURILE NOASTRE SUNT
CELE MAI IEFTINE,
LE STAM LA DISPOZIȚIE
CU ORICE INFORMAȚIUNI

SUCURSALA
SIBIU

STRADA REGINA MARIA No. 34.

Se caută un învățăcel

pentru prăvălia bine situată cu mărfuri de Manu-
factură și Băcănie

GEORGE BACIU
ORLAT, județul Sibiu

Se cere clasele liceale sau civile, etate 14—16 ani,
preferați sunt cei cu creștere bună și posed una
din limbile streine

14125

Dacă doriți să fiți serviți real, predați

Lucrările de tinichigiu

lui **H. și I. UNGAR**

Sibiu, Piața Fingerling 10

14088 rs

NOUĂȚI DE PRIMĂVARĂ în
STOFE de DOMNI și de DAME

**T
E
X
C
O
M**

Societate comercială de textile

SIBIU, strada Regina Maria 5

Telefon 296

Produsele fabricilor de postav și articole de mode

GROMEN & HERBERT S.A.

14140

De închiriat

**2 locuințe și 3 ca-
mere** pentru birouri
sau atelier de modă, în
strada Regina Maria Nr.
41. Libere la 1 Maiu c
Informațiuni în pră-
vălia Höchsmann.

14135

Casă de vânzare

Din cauza bătrâneții vând
casă cu 18 camere, cu bre-
vet și restaurant, la bună
poziție în stradă principală,
Vad vechiu. A se adresa
la administrația ziarului.

14141

Atențiune!

Lemne de foc

prima
tăiate și netăiate, garan-
tează, livrează prompt
și ieftin

magazinul de lemne de
foc nou deschis

Robert Welther
Strada Cetății 12
Bariera Hager

Nr. 5592 și 6331 port. 1931

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă
tribunalul Sibiu, prin această
pauză, că în baza deciziei Nr.
17175 și 16756/931 și Nr. G. II.
1291/932 a judecătoriei mixte
Sibiu, în favoarea reclamantului
Dr. Stefan Oorlolan reprez prin
advocatul Dr. Gustav Fritsch
contra — loc. în Sibiu, pentru
insusirea creanței de 650 + 1300
lei cap. și accesoriu se fixează
termen de licitație pe

7 Aprilie 1932, ora 10 (zece)
a. m. l. fața localul în Sibiu,
strada Gh. Cosbuc Nr. 20, unde
se vor vinde prin licitație pu-
blice judiciare: un bufet și o
masă de sufragerie în valoare
de 5000 lei în cas de nevoie
și sub prețul de estimare.

Prețurile care o de înca-
căt fare 1950 lei capital, dobân-
zile cu 9%, socotind conform
deciziei, iar sp-sele până acum
stabilite de 1384 lei.

Intrucât mobilele cari ajung
la licitație, au fi fost exco-
vate și de alții și accepți și ar
fi câștigat dreptul de acoperire,
licitația prezentă este ordonată
și în favoarea acestora în sensul
art. XI. 1908 și 120.

Sibiu, la 14 Martie 1932.

Kármán, portărel

14129

Pentru lăptărl

Carnete lunare pentru purtare
evidenței la prelucrare lăptelui,
se execută cu preț ieftin la Tipo-
grafia „Foia Poporului” Sibiu.

Aviz!

Prin aceasta aduc la cunoștința Onor.
Public, că am deschis un birou de
tradus și copiat acte. Preiau orice
traduceri, copiat acte, corespondențe și orice fel de
lucrări de birou. Bazată pe o experiență îndelungată,
asigur onorata clientelă, că lucrările ce mi se vor
încredința, se vor efectua cu cea mai mare preci-
ziune și promptitudine. Cu toată stima:

Birou de Tradus și Copiat Acte
Pla de Jakots

Sibiu, sub Hotel Bulevard

14114 rs

Mașini de semănat porumb
Rarițe și Prășitoare
Trioare și Vânturătoare
Tocătoare de nutreț și de sfeclă
Batoze de bătut porumb
Mașini de scărmanat lână

și alte mașini agricole livrăm în calitate
neintrecută și la prețuri de actualitate.

Cereți prospectul cu prețuri noi pe anul 1932.

Fabricile AND. RIEGER S. A.
SIBIU

În loc de numerar primim eventual și depuneri
pe libel la bănci din Transilvania. 14124



HELLY PLATTNER

s'a reîntors din voiajul ei cu cele mai noi
modele parisiene și vieneze.

Sibiu, strada HECHT 16/II, Parcul orașenesc

14136

Pentru stintele sărbători veste bună

Coop. Viticolă „Drăgășani”
din Drăgășani

Compuse din producătorii de I-ul rang și având
permanent în depozit circa 500.000 l. diferite sorturi,
a înființat în:

Sibiu, strada Gușteritei 32

o prăvălie și pivniți pentru vânzarea în engros
și detail, a vinurilor vechi și noi neintrecute în ca-
litate și cari se vând cu prețuri de podgorie.

Încercați pentru a vă convinge.

14136

„ELITE”

Birou de căsătorii

SIBIU 14133

strada Târgului 5

Cărți literare!
Rechizite ieftine!

Tot felul de caste, pe hârtie fină
și simplă. Blocuri de desenn, cre-
ioane, penițe, precum și toate re-
chizitele trebuincioase la școală, le
aflați în mare alegere și cu pre-
țurile cele mai convenabile la:

Librăria

„Foia Poporului”

Sibiu.

Citiți și răspândiți
„Foia Poporului”

Modele pentru mobile

diferite flori în colorii desenate
gata, mari și mici, bune de folosit
la mobile de către măsari,
se află la

Librăria Foia Poporului

Nopti de spaimă pe Nistrul înghețat

Sălbătăciilor bolșevice dela Nistru a început să le meargă vestea în lungul și latul lumii. Foile din străinătate auzind de isprăvile bolșevicilor își trimit redactori la Nistru, ca să vadă cele petrecute. Astfel a fost nu de mult redactorul Geo London, dela ziarul „Le Journal” din Paris, care descrie grozăviile ce le-a văzut la Nistru.

Geo London dă următoarea spovedanie a unui plugar basarabean de pe marginea Nistrului, în a cărui ogradă poposisse într-o noapte. Tocmai atunci se auzia un țipăt de groază la Nistru. Ziaristul întreabă de unde vine acest țipăt prin beznă? Atunci săteanul începe să-i povestească:

„Este un nenorocit, care a încercat să se refugieze din Rusia în Basarabia, dar l-a ajuns din urmă un glonț sau granată. Aceasta se petrece de obicei în nopțile fără lună. Trecerea nu este lungă, două minute ajung, dar adesea este destul ca să sosească și glonțul, care curmă suferințele. Fericiți cei ce mor pe loc. Mulți rămân să geamă pe ghiață. Dacă răniții cad în zona rusească, atunci grănicerii români nu-i pot ridica. Atunci se aud toată noaptea numai strigăte și vaiete de ale răniților, până când moartea vine să le curme suferințele.

„Noaptea trecută un copilăș a strigat ceasuri întregi: Măicuță! măicuță!... Măică-sa era lângă el, dar era moartă. Săptămâna trecută a încercat să treacă un alt român. Pornise pe ghiață trăgând după el de dârlogi un cal; era poate singura avere cu care mai rămăsese. Trecuse jumătate râul și păsise în zona basarabeană, când s'a prăbușit brusc pe ghiață, sentinela bolșevică ochise bine. Peste câteva minute soldații bolșevici au înaintat și fără să se gândească, că ies din zona lor au luat calul înapoi la țarm. Soldații români nu au tras”.

Plecând mai departe ziaristul francez vede o movilă albă pe ghiața Nistrului și întreabând pe un grănicer al nostru: Ce este? acesta îi răspunde:

„Este tot ce a mai rămas din stărvul unei femei nenorocite, ucisă de soldații bolșevici acum câteva zile, în clipa când păsise pe ghiață. Nu știu de ce au lăsat grănicerii bolșevici hoitul bieteii femei acolo. Poate ca să ne îngrozească pe noi, deoarece în fiecare noapte vin câinii să se hrănească din stărvul ei, încăierându-se pe oseminte și ronțind ciolanele”.

Iată grozăviile cari se petrec la Nistru și despre cari a început să aflu o lume întreagă.

Adunarea notarilor din județul Sibiu

Notarii din județul Sibiu au ținut în sala mare a prefecturii o adunare, în care au arătat nedreptatea și pagubele ce li se fac prin legea avocaților adusă de guvernul de astăzi. Prin această lege li se ia notarilor dreptul ce l aveau până aci de a face contracte, sătenii trebuind să alerge la avocat la oraș, când au vre-un contract de încheiat. Prin aceasta sunt păgubiți și nedreptățiți nu numai notarii, dar și sătenii, cari pe lângă că îi costă mai scump facerea contractelor, mai trebuie să piardă și vremea alergând pe la oraș.

Până aci contractele de vânzări și cumpărări de locuri se făceau de către notarii comunali și era bine așa, fiindcă sătenii erau scutiți de cheltuieli și de alergături.

Monopolul vânzării beuturilor spirtoase

Guvernul a întocmit un plan de lege pentru monopolizarea adică trecerea la stat a vânzării beuturilor din spirt. Acest plan a și început să ridice un val de nemulțumiri și de proteste din partea crășmarilor, între cari și acei din județul Sibiu, și a tuturor comercianților de beuturi spirtoase, cari se simt loviți în comerțul lor.

În ce privește producătorii, adică sătenii, cari au grădini și livezi de pomi, ei nu sunt atinși, așa rău lăsându-li-se și pe mai departe puțința de a fierbe rachiu și țuică. Cu toate acestea era mai bine dacă se introducea în legea nouă, aceea parte din vechea lege, care era până acum câțiva ani în Ardeal, în ce privește fiertul beuturilor la sate, care prevede cum trebuie controlate căldările.

După vechea lege cazanele de fiert rachiu se sigilau (pecetluiau) de către organele financiare, și după aceasta nu se putea fierbe până când aceleași organe nu luau sigiliul. Așa sătenii erau scutiți de alergături și de neplăceri, precum și de bănuiele, iar statul putea să controleze cu mult mai ușor fiertul rachiuilor. Noua lege însă cam încurcă lucrurile. Numai că până la votare, legea va mai suferi fără îndoială multe schimbări.

Câte bucate am vândut anul trecut în Germania și Olanda

După socotelile făcute la București, Germania a cumpărat din țara noastră în 11 luni ale anului trecut, 28 mii vagoane de orz, 3 mii vagoane porumb, 8500 vagoane fasole, 719 vagoane de felurite poame, ca mere, pere, nuci, struguri și altele.

Olanda a cumpărat dela noi anul trecut 7700 vagoane porumb și 13 mii 500 vagoane orz. Pe lângă o mai bună politică a exportului se înțelege, că am putea vinde și în Olanda mai multe bucate românești. Numai că pentru asta trebuie să avem oameni pricepuți în politica comerțului cu străinătatea.

Curățirea pomilor

Este tocmai vremea ca sătenii să se gândească mai de aproape la roadele ce le pot aduce pomii, în aceste vremuri când celelalte produse, cari cer muncă mai multă sunt fără preț pe piață. Însă pentru ca pomul să ajungă și la noi o bogăție, ca în țările cari s'au îmbogățit pe urma poamelor, își cere și el dreptul la puțină îngrijire. Și ceea ce cer pomii, într-o vreme când nimeni nu e ocupat cu alte lucrări mai de seamă, nu e tocmai lucru mare și deloc costisitor.

Ceea ce cer pomii este în primul rând să fie curățiți de cuibarele de omizi, de mușchii și de crengile uscate. Coaja pomilor când este bătrână se încrețește și are multe crăpături. În aceste crăpături își așază cuibarele cu ouă, omizile și toate gângăniile stricătoare pomilor. De aceea coaja putredă și crepată trebuie dată jos și tulpina pomului spoită cu lapte de var amestecat cu calaican (sulfat de fier).

De asemenea trebuie să se îngrijească și coroana pomului, tăindu-se crengile crescute pe dinlăuntrul ei, cele crescute în jos sau încrucișate. Astfel crengile roditoare vor primi mai mult aer și soare și prin urmare vor da și rod mai frumos și mai îmbelșugat. Pe urma tăieturilor nu trebuie să se lase cioturi, ci trebuie netezite cu un cuțit bine ascuțit. Rănila trebuie unse cu zeamă de calaican pregătită în apă caldă. Calaicianul trebuie să fie în măsură de a zecea parte din apă. Se poate face același lucru cu piatră vântă în loc de calaican. Curățirea coroanei pomilor trebuie făcută tot la doi ani.

Prețul vitelor

Prețul vitelor în cursul lunei Martie a fost următorul:

La SIBIU: Boi 8000—14.500 lei perechea după calitate. Vaci cu lapte dela 2500—6000 lei de cap; viței 600—900 lei; porci grași 13 lei de kilogram greutate vie; mijlocii 11—12 lei, slabi 10—11 lei kilogramul, porci 100—160 lei de cap. O stabilire a prețului vitelor la Sibiu se așteaptă dela târgul de primăvară ce se va ține la 29 Aprilie.

La CLUJ: Vite îngrășate 8500 lei de cap, boi de jug 9500 lei perechea, vaci cu lapte lei 3000 de cap, viței 850 lei, cai de lueru 6000 lei perechea, oi 200 lei de cap, porci 14 lei de kilogram.

La TÂRGU-MUREȘ: Vite de tăiere 5000 lei de cap, boi de jug 16.500 lei perechea, vaci cu lapte 8000 lei de cap, viței 900 lei de cap, cai de lucru 5000 lei perechea, porci 16 lei de kilogram.

La TIMIȘOARA: Vite îngrășate 12 lei de kilogram, vite slabe 9 lei de kilogram, boi de jug 8500 lei perechea, vaci cu lapte 5000 lei de cap, viței 700 lei de cap, cai de lucru 7000 lei perechea, porci 13 lei 50 bani de kilogram.

La TÂRGOVIȘTE (în vechiul regat): Vite îngrășate lei 3000 de cap, vite neîngrășate 2500 lei de cap, boi de jug 4500 lei perechea, vaci cu lapte 3500 lei de cap, viței 900 lei, cai de lueru 7000 lei perechea, porci 14 lei de kilogram, oi 275 lei de cap.

La CHIȘINĂU (în Basarabia): Vite îngrășate 3500 lei de cap, vite neîngrășate 3000 lei, boi de jug 6000 lei perechea, vaci cu lapte 2500 lei de cap, viței 600 lei de cap, cai de lucru 4500 lei perechea, porci 14 lei kilogramul, oi 175 de cap.

La BĂLȚI (în Basarabia): Vite îngrășate 4500 lei de cap, vite neîngrășate 2500 lei, boi de jug 5500 lei perechea, vaci cu lapte 2500 lei de cap, viței 850 lei, cai de lucru 4500 lei perechea, porci 1400 lei de cap, oi 300 lei de cap.

În străinătate: La VIENA boii cumpărați din străinătate se plătesc cu 20—25 lei de kilogram greutate vie, vacile din străinătate cu 12—14 lei de kilogram, tauri 18—20 lei, porci grași 27—28 lei de kilogram greutate vie.

Știri economice din străinătate

În statele Unite ale Americii s'au prăbușit în faliment, din pricina crizei economice și financiare 528 de firme comerciale și industriale în săptămâna dintre 18—25 Martie. Din cele de mai sus reiese o înrăutățire a stărilor economice în America.

În Turcia se va aduce încurând o lege, care va opri pe străini să lucreze vre-o meserie în cuprinsul țării turcești. Aceasta, fiindcă foarte mulți meseriași turci sunt muritori de foame, neavând lucru.

Germania are astăzi 5137 lăptării cooperative, cari au vândut în cursul anului 1931 6 miliarde litri de lapte. Lăptăriile cooperative lucrează mână în mână cu celelalte cooperative și aduc foarte mari foloase plugarilor germani, cărora le înlesneste valorificarea produselor și aprovizionarea lor înșile cu produsele de cari au trebuință.

Guvernul cehoslovac a luat o măsură foarte bună în ce privește înlesnirea cumpărăturilor de bumbac pe seama satelor. În scopul acesta a încheiat o înțelegere cu guvernul egiptean, ca Egiptul să-i dea Cehoslovaciei bumbac, pe care să-l plătească cu zahăr. Târguri de acest fel am putea să facem și noi cu străinătatea. Pentru aceasta însă se cere pricepere negustorească, așa cum o au cehoslovacii, dar ne cam lipsește nouă.

Starea oieritului în județul Sibiu

După o dare de seamă a Camerei de Agricultură, creșterea oilor este destul de răspândită în județul Sibiu, numărând în total 105.885 capete, care se repartizează astfel: Țurcane 102.323. Țigaie 2.145. Țigae-Țurcane 1.412. Karakul 5.

Comparând aceste date, cu datele creșterii din anii 1929 și 1930, constatăm o scădere, în ceea ce privește creșterea oilor, cu 2775 mai puțin, decât în anul 1930 și cu 4312 față de 1929.

De altfel creșterea oilor, trece astăzi prin înprejurări foarte grele. Lâna produsă de agricultorii noștri, înainte vreme își găsea un loc de vânzare foarte bun în fabricația de pături, trebuincioase armatei. În ultimul timp, comerțul cu lâna este concurat cu lâna asemănătoare, produsă în alte părți ale țării, ceea ce a făcut ca în județul Sibiu, în anul trecut aproape nu exista cerere pentru acest produs.

Din această pricină Camera de Agricultură a încercat în cursul anului trecut să intrăm în legătură cu bursa de lâna din Bratislava-Cehoslovacia, pentru a găsi un loc de vânzare mai bun pentru lâna produsă în județ. Condițiunile oferite de bursă nu erau cele așteptate.

Industria cehoslovacă, în marea ei parte, cere o lâna mai fină și din aceste cauze, prețul de lei 50 de kgr, lâna spălată, în consignatie și transportată până la gara cea mai apropiată de graniță, — nu a putut ajuta la stabilirea unor legături comerciale între crescătorii noștri și bursa dela Bratislava.

Și pe drept cuvânt Țurcana este o rasă care trebuie să crească mai mult în vederea laptelui și a cărnii.

Trebuie, cu orice preț găsită o puțință de desfacerea laptelui de oaie sub formă de brânzeturi, cu o conservare mai îndelungată. În acest scop, Camera trebuie neapărat să ia inițiativa fermă, folosind și ajutorul crescătorilor de oi, pentru a-i organiza în vederea prefacerii laptelui în cașcaval.

Și Regii fac economii

Regii ținând seama de vremurile grele prin care trece lumea, au hotărât să dea pilde vii de economie popoarelor lor. Așa scrie o gazetă din Viena.

Astfel Majestatea Sa Regele României și-a redus lista civilă (așa se cheamă plata ce Regii primesc dela stat) cu 20 de procente. Și a hotărât să se facă cele mai mari economii la Curte.

Regele Victor Emanuel al Italiei, a hotărât de asemenea, ca lista civilă a Familiei Regale Italiene să fie simțitor redusă, și să se facă toate cruțările cu puțință.

Regele Albert al Belgiei a hotărât ca la Curtea Regală să se facă cele mai mari restrângeri de cheltuieli.

Regele Oheorghe al Angliei și-a redus singur lista civilă cu o optime. Din ordinul Regelui au fost scăzute și sumele ce erau hotărâte pentru felurite cheltuieli ale Familiei Regale. S'a hotărât de asemeni ca Regele Angliei să dea el însuși o pildă englezilor de a nu-și cheltui banii prin străinătate. Familia Regală urmând să călătorească anul acesta foarte puțin dincolo de hotarele Angliei.

Regele Boris al Bulgariei are cea mai mică listă civilă dintre toți regii Europei. S'ar putea spune chiar, că e cel mai sărac Rege. După ce a făcut economiile cu puțință, s'a hotărât ca Familia Regală a Bulgariei, de aci încolo, să nu se mai îmbrace cu haine strălucitoare aduse din străinătate, ci mai mult în costume naționale bulgărești.

Aceleași hotărâri de a face economii le-au luat Regina Vilhelmina a Olandei, Regii Cristian al Danemarcei și Haakon al Norvegiei.

Din »CALENDARUL POPORULUI« ediția a II-a se mai află numai câteva exemplare de vânzare. Cei cari mai au trebuință să se grăbească cu comenziile, la librăria »Foia Poporului« din Sibiu.

La dureri reumatice de orice natură, gută, sciatică, și în bolile asemănătoare, precum și la gripă, tabletele TOGAL, acționează repede și sigur. Peste 6000 atestate medicale, dintre cari multe date de către profesori de seamă și de clinice. S'au obținut rezultate surprinzătoare, chiar în cazurile unde alte medicamente au dat gres. O încercare vă va convinge! La toate farmaciile. Lei 52 — 14110

„GALLIA“ Mătăsuri franceze

OFERĂ

CADOU DE PAȘTI

CLIENTILOR CARI VOR
CUMPARA PENTRU O VALOARE
DE MINIMUM 800 LEI

O cutie de pudră

PARFUMERIES DE PARIS »CHERAMY«
„HOUBIGANT“

14142 p

GALLIA — SIBIU
Strada REGINA MARIA No. 34

NUMERI DE PROBĂ din »Foia Poporului«
trimitem tuturor carți ne cer, în mod gratuit. Îi
destul a ne trimite adresa pe o cardă postală.

„VINICULTURA“

SOCIETATE PE ACȚIUNI ÎN SIBIU

Convocare

14180

Domnii acționari ai Societății „VINICULTURA” S. P. A. din Sibiu, sunt convocați la:

a X-a adunare generală ordinară

care se va ține în Sibiu, Miercuri la 20 Aprilie 1932, la ora 3 p. m., în sala Hotelului Popa Luca, strada Gușterii No. 66.

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul general al consiliului de administrație. Bilanțul și contul de profit și pierdere pe anul 1931 și raportul cenzorilor.
3. Descărcarea consiliului de administrație și a comitetului de cenzori.
4. Fixarea marcelor de prezență.
5. Alegerea a patru membri în consiliul de administrație pe un period de trei ani, în locul celor egiji prin expirarea mandatului (membrii egiji pot fi realeși), și a unui membru în consiliul de administrație pe un period de doi ani.
6. Eventuale propuneri.

Domnii acționari cari voesc să participe la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențieri, în conformitate cu art. 26 litera C. din statutele Societății, trebuie să depună acțiunile și eventual plenipotențele cel mult până Marți în 19 Aprilie a. c., la ora 18, la casa societății noastre în Sibiu, sau la următoarele bănci: „Albina” din Sibiu, și la toate sucursalele ei din țară, „Ardeleana” din Orăștie, „Cujereana” din Cujir, „Mielul” din Poiana Sibiului, „Banca Râmnicului” din R. Vâlcea, „Banca „Armonia” din Cincu Mare, „Banca „Izvorul” din Sebeșul de jos și Banca „Patria” din Blaj.

Onor. Institute care au primit acțiunile în depozit sunt rugate a ne aviza imediat despre depozitare.

Sibiu, la 9 Martie 1932.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE.

Nr. 4238 port. 1931 14144

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 6083/1931 și Nr. G. II 296/1931 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului Andr. Rieger s. a. reprez. prin avocatul Dr. Herman Keintzel contra din Sibiu, pentru încasarea creanței de 21.067 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe

19 Aprilie 1932 ora 18 p. m., la fața locului în Sibiu, Poart. Ocnei No. 180, unde se va vinde prin licitație publică judiciară, obiectul sechestat în procesul verbal G. II. 1453/93, poz. 7 și G. II 538/98, poz. 4 (1 mașină de țesut lemne), în valoare de 5000 lei la cas de nevoe și sub prețul de estimare.

Prețuștea care e de încasat face 2 (67 lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 12 Martie 1931, iar so-sele până acum stabilite de 3567 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezenta este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI din »908 § 20 Sibiu, la 29 Martie 1932.

Kálmán, portărel

Un motor

de vânzare, sistem Bolinder de 30 cai putere mănăat cu motorină și în stare de funcție. Se poate vedea la moara din com. Poplaca, j. Sibiu. 14132

PUNET totdeauna când comandă sau cumpără ceva, ești cîștigătorul sau publicista în »Foia Poporului«.

Nr. 4526 port. 1931 14181

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 15064/93 și Nr. G. II 22587/981 a judecătoriei mixte Sibiu, în favorul reclamantului frații Lebovits, Oradea, reprez. prin avocatul Dr. Carol Găndisch, contra — pentru încasarea creanței de 1000 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de

5 Aprilie 1932, la ora 8 p. m. la fața locului în Sibiu, strada

Hartenek Nr. 58, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară: 1 bufet și 1 patefon, în valoare de 19000 lei. În caz de nevoe și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 10000 Lei capital, dobânzile legale, socotind dela 25 Septembrie 1930, iar spese până acum stăvuite de 8640 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezenta este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX : 1891, § 120.

Sibiu, la 8 Martie 1932.

BACU portărel

Carnete școlare

pentru clasificarea elevilor dela școlile primare de stat, se află de vânzare cu prețul de 2 lei bucata, la Librăria: »Foia Poporului«, Sibiu.

Livrăm

vițe altoite

de prima calitate,
în diferite varietăți.

Port altotî nostru american
provin din regiuni muntoase cu soare. Cereți preț curent!

PEPINIERA de VIȚE ALTOITE
a Institutului Agricol Medias,
jud. Târnava-mare. Telefon 104.
18771

Casă mare

situată în centrul orașului, cu local de prăvălie, e de vânzare contra bani gata, eventual 1/4 livret de depuneri al Cassei Creditului fonciar. — Amănunte sub

„Rentabil”
la administrația ziarului.
4116 rs

14093 rs

Lămpi incandescente

10, 15 25 W. 110 și
220 V. ă Lei 30.—

La cumpărare mai
mare 10% rabat.

Ing. Klubitschko
Sibiu str. Elisabeta 48-50

Illustrate frumoase

în mare alegere și cu prețuri moderate se află de vânzare la

Librăria »FOAIA POPORULUI«.